



ANEXO No. 2
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD
NIT 800.058.016-1
MEDELLIN, ANTIOQUIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL
AL 31 DE MARZO DE 2023
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)



Código	ACTIVO	Código	PASIVO
CORRIENTE	99,295,973,809	CORRIENTE	105,259,119,527
11 Efectivo y Equivalentes al Efectivo	18,928,421,014	23 Préstamos por Pagar	14,304,809,293
1105 Caja	93,510,542	2313 Financiamientos Internos a Corto Plazo	14,304,809,293
1110 Depósitos en Instituciones Financieras	18,834,910,473		
1120 Fondos en Tránsito	0		
12 Inversiones	98,097,319,00	24 Cuentas por Pagar	53,772,933,004
1224 Inversiones de Administración de Liquidez al Cos	98,097,319	2401 Adquisición de Bienes y Servicios	37,372,577,603
13 Cuentas Por Cobrar	47,254,992,481	2407 Recursos a Favor de Terceros	10,364,561,526
1319 Servicios de salud	46,181,255,846	2424 Descuentos de Nomina	985,674,607
1324 Transferencias y Subvenciones por Cobrar	326,693,092	2436 Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	282,693,658
1384 Otras Cuentas por Cobrar	747,043,542	2440 Impuestos Contribuciones y Tasas	79,740,028
14 Prestamos por Cobrar	3,346,572,977	2445 Impuesto al Valor Agregado Iva	4,106,164
1415 Prestamos Concedidos	3,346,572,977	2460 Creditos Judiciales	474,806,611
15 Inventarios	5,274,551,195	2490 Otras Cuentas por Pagar	4,208,772,808
1514 Materiales y Suministros	5,274,985,957	25 Beneficios a Empleados	19,301,277,047
1580 Deterioro Acumulado de Inventario	-434,762	2511 Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	16,140,389,153
19 Otros activos	24,393,338,823	2514 Beneficio Pos Empleo - Pensiones	3,160,887,894
1904 Plan de activos Para Beneficios Pos empleo	22,693,173,358	29 Otros Pasivos	17,880,100,183
1905 Bienes y Servicios Pagados por Anticipo	948,080,173	2910 Ingresos Recibidos por Anticipo	17,880,100,183
1906 Avances Y Anticipos Entregados	31,400,701		
1908 Recursos Entregados en Administración	699,684,591	NO CORRIENTE	148,256,839,771
1970 Intangible	1,386,472,639	25 Beneficios a Empleados	121,502,997,666
1975 Amortización Acumulada de Intangibles	0	2512 Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	9,230,763,520
1976 Deterioro Acumulado de Activos Intangibles	-1,365,472,639	2514 Beneficio Pos Empleo - Pensiones	112,272,234,146
NO CORRIENTE	535,199,759,098		
13 Cuentas Por Cobrar	20,692,788,520	27 Provisiones	26,542,569,469
1319 Servicios de Salud	26,631,408,624	2701 Litigios y Demandas	9,720,657,774
1324 Transferencias y Subvenciones por Cobrar	7,784,347	2790 Provisiones Diversas	16,821,911,695
1384 Otras Cuentas por Cobrar	751,348,422		
1385 Cuentas por Cobrar de Difícil Recauda	9,577,314,586		
1386 Deterioro Acumulado de Cuentas por cobrar	-16,275,067,660		
14 Prestamos por cobrar	5,019,859,466	29 Otros Pasivos	211,272,635
1415 Prestamos Concedidos	5,019,859,466	2902 Recursos Recibidos en Administración	211,272,635
16 Propiedades, Planta y Equipo	286,293,062,080	TOTAL PASIVO	253,515,959,298
1605 Terrenos	33,898,250,452		
1615 Construcciones en Curso	34,734,935,845	32 Patrimonio Institucional	380,979,773,610
1635 Bienes Muebles en Bodega	264,345,990	3208 Capital Fiscal	343,477,581,745
1640 Edificaciones	216,187,850,247	3225 Resultado del Ejercicio Anteriores	68,855,041,204
1655 Maquinaria y Equipo	934,965,900	3230 Resultado del Ejercicio	-10,437,706,611
1660 Equipo Médico y Científico	23,623,437,443	3280 Ganancias o Pérdidas por Planes beneficios en	-20,915,142,728
1665 Muebles, Enseres y Equipos de Oficina	5,519,496,264		
1670 Equipos de Comunicación y Computación	11,777,476,443		
1675 Equipo de Transporte, Tracción y Elevación	3,558,629,887		
1680 Equipo de Comedor, Cocina, Despensa y Hotele	800,499,167		
1681 Bienes de Arte y Cultura	15,841,675		
1685 Depreciación Acumulada	-44,525,721,380		
1695 Deterioro Acumulado De Propiedades, Planta y E	-496,945,853		
19 Otros Activos	223,194,049,033		
1904 Plan de activos Para Beneficios Pos empleo	191,680,175,523		
1951 Propiedades de Inversión	33,821,915,000		
1952 Depreciación de Propiedades de Inversión	-2,308,041,490		
TOTAL ACTIVO	634,495,732,907	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	634,495,732,907
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0
81 Activos Contingentes	18,026,909,505	91 Pasivos Contingentes	115,535,116,061
83 Deudoras de Control	12,386,134,290	93 Acreedoras de Control	3,685,258,562
89 Deudoras por Contra (cr)	-30,413,043,795	99 Acreedoras por Contra (db)	-119,220,374,623

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: VALENTINA SOSA CARVAJAL
C.C. 43 875 943

FIRMA SUBGERENTE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
NOMBRE: ALVARO HERNÁNDEZ DUQUE
C.C. 70 724 020

FIRMA DEL REVISOR FISCAL
NOMBRE: WILLIAM IGNACIO MARROQUIN RINCON
T.P. 52135-T
Designado por WMCIA S.A.S

FIRMA DE LA COMADORA
NOMBRE: LUZ STELLA CASTRILLÓN BEDOYA
T.F. 25900-T

VIGILADO Supersalud



Anexo No.4
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD
NIT 800.058.016-1
MEDELLIN, ANTIOQUIA

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL COMPARATIVO
COMPARATIVO AL 31 DE MARZO DEL 2023 Y AL 31 DE MARZO DE 2022
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)



Código	Concepto	01/03/2023 AL 31/03/2023	01/03/2022 AL 31/03/2022	Variación Absoluta	Variación Relativa
INGRESOS OPERACIONALES		72,651,650,427	67,768,676,455	4,882,973,972	7%
43	Venta de Servicios	72,651,650,427	67,768,676,455	4,882,973,972	7%
4312	Servicios de Salud	72,651,650,427	67,768,676,455	4,882,973,972	7%
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	75,003,168,507	76,621,305,277	-1,618,136,769	-2%
6310	Servicios de Salud	75,003,168,507	76,621,305,277	-1,618,136,769	-2%
GASTOS OPERACIONALES		8,819,800,482	5,899,800,786	2,919,999,696	49%
51	Administración y Operación	7,114,573,407	5,220,979,144	1,893,594,263	36%
5101	Sueldos y Salarios	2,905,523,786	2,393,237,350	512,286,436	21%
5102	Contribuciones Imputadas	1,231,833,804	18,365,934	1,213,467,870	6607%
5103	Contribuciones Efectivas	905,176,692	797,555,505	107,621,187	13%
5104	Aportes Sobre la Nómina	162,883,000	135,122,900	27,760,100	21%
5107	Prestaciones Sociales	922,766,614	775,429,985	147,336,629	19%
5108	Gastos de Personal Diversos	19,391,699	280,335	19,111,364	6817%
5111	Generales	647,170,672	796,749,233	-149,578,561	-19%
5120	Impuestos y Contribuciones	319,827,141	304,237,903	15,589,238	5%
53	Provisiones, Agotamiento, Depreciaciones y Amortización	1,705,227,074	678,821,642	1,026,405,433	151%
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	1,494,268,668	0	1,494,268,668	0%
5350	Deterioro de Inventarios	0	0	0	0%
5351	Deterioro de Propiedades Planta y Equipos	0	436,731,750	-436,731,750	-100%
5360	Depreciación de Propiedad, Planta y Equipo	132,069,966	163,197,881	-31,127,915	-19%
5362	Depreciación de Propiedades de Inversión	77,742,795	77,742,795	0	0%
5366	Amortización de Activos Intangibles	1,145,646	1,149,216	-3,570	0%
5368	Provision para Contingencias	0	0	0	0%
5373	Provisiones Diversas	0	0	0	0%
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL		-11,171,318,562	-14,752,429,607	3,581,111,046	-24%
44	Transferencias y Subvenciones	537,569,285	3,395,841,104	-2,858,271,819	-84%
4430	Subvenciones	537,569,285	3,395,841,104	-2,858,271,819	-84%
48	OTROS INGRESOS	1,743,417,014	3,612,239,680	-1,868,822,666	-52%
4802	Financieros	105,084,081	40,809,893	64,274,188	157%
4808	Otros Ingresos Diversos	1,627,460,782	3,559,121,994	-1,931,661,213	-54%
4830	Reversión de las Perdidas por Deterioro	10,872,151	12,307,793	-1,435,642	-12%
58	OTROS GASTOS	1,547,374,348	3,686,638,464	-2,139,264,116	-58%
5802	Comisiones	2,658,923	6,737,254	-4,078,331	-61%
5804	Financieros	333,620,302	58,111,675	275,508,627	474%
5890	Gastos Diversos	1,211,095,123	3,621,789,535	-2,410,694,411	-67%
EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO		-10,437,706,611	-11,430,987,287	993,280,676	-9%
OTRO RESULTADO INTEGRAL		0	0	0	
RESULTADO INTEGRAL TOTAL		-10,437,706,611	-11,430,987,287	993,280,676	-9%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: VALENTINA SOSA CARVAJAL
C.C. 43.875.943

FIRMA SUBGERENTE ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
NOMBRE: ALVARO HERNAN LOPEZ DUQUE
C.C. 70.724.020

FIRMA DEL REVISOR FISCAL
NOMBRE: WILLIAM IGNACIO MARROQUIN RINCON
T.P. 52196-T

Designado por WMCIA S.A.S

FIRMA DE LA CONTADORA GENERAL
NOMBRE: LUZ STELLA CASTRILLON BEDOYA
T.P. 25900